[bookmark: _GoBack]ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2019, PARA TRATAR SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 041/2019, QUE “DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2020”.

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às 09h26min, no Auditório da Câmara Municipal de Espigão do Oeste - RO, situado na Rua Vale Formoso, 1896, bairro Vista Alegre, conforme Requerimento nº 010/2019, de autoria da Comissão de Finanças e Orçamento aprovado na 14ª Sessão Ordinária do dia 27/05/2019, foi realizada a Audiência Pública nº 002/2019, convocada na forma legal da Resolução nº 067/2013, com a finalidade de debater o Projeto de Lei nº 041/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre as Diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária de 2020 e dá outras providências”. Procedendo ao início dos trabalhos, a Vereadora Saiara Gerlaine Silva Toledo, Secretária da Audiência Pública, anunciou a formação da Mesa de abertura com as autoridades: Joveci Bevenuto Souza, Presidente da Câmara Municipal; Nilton Caetano de Souza, Prefeito Municipal; Vereador Genézio Mateus, Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento; Valdinéia Vaz Lara, Coordenadora de Planejamento da Prefeitura; Elizete Bulegon, Contadora da Prefeitura; Jeinne Karine Souza Dias, Diretora de Programação Orçamentária; Claudevon Martins Alves, Procurador da Câmara Municipal. A Vereadora Saiara registrou e agradeceu a presença dos representantes da Igreja Católica, Frei Pool, José de Souza Filho, Luzia Gabiatti, Nilce Barella. Vice-Prefeito Walter Gonçalves Lara, Secretário de Obras Adriano Fernandes dos Santos, Secretária Adjunta da Saúde Luciana Araújo, Presidente da CMDCA Evanice Cotrim de Oliveira, Jornalista e Assessor de Imprensa Sidinei Gonçalves Pereira, Chefe de Gabinete Gilton Muniz Simões, Vereador Cosmo de Novaes Ferreira, Vereador Adão Salvático, Vereador Zonga Joadir Schultz, Vereadora Lirvani Favero Storch, Vereador Joel Correa de Oliveira, Vereador Devair da Silva Costa, Secretário da Agricultura Marcelo Brandão Andrade, Secretária de Assistência Social Glória Stange, Jornalista Luizinho Carvalho, Vice-Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Espigão do Oeste Eroni Mendonça Gomes e demais presentes. Em seguida passou a palavra ao Presidente da Câmara que fez o pronunciamento: “Sob a proteção de Deus e a todos cumprimentando e agradecendo a presença, declaro instalada a presente Audiência Pública que objetiva debater o Projeto de Lei nº 041/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre as Diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária de 2020 e dá outras providências”. O Presidente da Câmara comunicou que a Audiência seria encerrada as 12h00min e que a lista de freqüência seria anexada a Ata da Audiência Pública. Prosseguindo os trabalhos, o Presidente convidou todos os presentes, para de pé, acompanharem a execução do Hino Nacional Brasileiro. Nesse momento, o Presidente convidou a Vereadora Saiara para mediar os trabalhos da Audiência Pública, originada através do Requerimento nº 010/2019. A Vereadora Saiara passou a palavra para as autoridades fazerem suas saudações. Fizeram saudações: Claudevon Martins, Jeanne Karine, Elizete Bulegon, Valdineia Lara, Genézio Mateus, Nilton Caetano e Joveci Bevenuto Souza. Em seguida, a Vereadora Saiara passou à palavra franqueada as palestrantes Valdinéia Vaz Lara e Jeinne Karine Souza Dias e informou que seriam distribuídos ao público presente, formulários para perguntas escritas direcionadas aos componentes da Mesa. Após as palestrantes fazerem seus pronunciamentos, a Vereadora Saiara agradeceu a presença e participação de todo o público presente e passou a palavra ao Presidente da Câmara que, agradeceu a todos que participaram, em especial os que se empenharam para sua realização. Estiveram presentes na audiência pública aproximadamente quarenta cidadãos, conforme lista de presença anexa. Declarou encerrada a Audiência Pública nº 02/2019 às 11h32min, que para constar foi lavrada a presente Ata, que lida e achada conforme, vai devidamente assinada por mim, pelo Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento e pelo Presidente da Câmara Municipal. Os pronunciamentos desta Audiência estão gravados e arquivados na Diretoria Geral desta Casa de Leis.

Palácio Romeu Francisco Melhorança, 07 de junho de 2019.

Saiara Gerlaine Silva Toledo				        Joveci Bevenuto Souza
            1ª Secretária					         Presidente da Câmara

Genézio Mateus
Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento